AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Katedra Hudební produkce

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MĚSTSKÝ HUDEBNÍ BUSKING A JEHO REGULACE

Eliška Zamouřilová

Vedoucí práce: PhDr. Ingeborg Radok Žádná

Oponent práce: prof. PhDr. Jiří Štilec, CSc.

Datum obhajoby: 22.6.2020

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2020

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Music Management

BACHELOR´S THESIS

URBAN MUSIC STREET PERFORMANCE AND ITS
REGULATION

Eliška Zamouřilová

Thesis advisor: PhDr. Ingeborg Radok Žádná

Examiner: prof. PhDr. Jiří Štilec, CSc.

Date of thesis defense: 22.6.2020

Academic title granted: BcA.

Prague, 2020

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Městský hudební busking a jeho regulace

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím uvedené

literatury a pramenů.

Praha, dne ................................... ....................................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání s nimi je

možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora a AMU v Praze.

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala především vedoucí své bakalářské práce PhDr. Ingeborg Radok

Žádné za důsledné kontroly, odbornou pomoc a čas věnovaný konzultacím. Dále děkuji za

vhled do pouličního umění a právní konzultaci buskerovi a studentovi práv Petru Hruškovi. Za

mé vyčerpávající dotazy, a ještě více vyčerpávající odpovědi ohledně buskingu na Karlově

mostě, patří velké díky buskerovi a bubeníkovi Jakubu Kočímu a kapelnici hudebního souboru

Electroshock Marice Tykalové.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a

prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá hudebním pouličním uměním ve městě a jeho

regulacemi. Popisuje obecně závazné vyhlášky a případně jejich novely, ostatní podmínky a

doporučení. Tím vyzdvihuje problematiku, se kterou se potýká především Praha, ale i jiná

města s pouličními umělci. Dále mapuje historii pouličního umění v hlavním městě České

republiky a přináší vhled do současné situace.
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Abstract

The author of this bachelor’s thesis focuses on urban music street performance and its

regulation. The work describes local municipality by-laws, their amendments, and other

conditions and recommendations concerning urban music performance in Prague, but also in

other cities. The work subsequently analyses the history of street performance in the Czech

Republic‘s capital city and brings insight into the current situation.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá hudebním pouličním uměním (tzv. buskingem) a jeho

regulacemi. Je to způsob interpretace umění, který má přesah několik století zpět do dob

trubadúrů, truvérů a minesengrů. Vždy byli umělci, kteří si rádi na ulici přivydělali nějakou tu

korunu a zároveň zlepšili den sobě i ostatním kolemjdoucím. V tomto případě je nutné

rozlišovat busking a žebrání. Spousta lidí právě tyto dva pojmy často zaměňuje, jelikož i

žebráci mohou mít u sebe nějaký hudební nástroj a u toho vybírat peníze do klobouku. Busking

je v hlavním městě České republiky jedna z nejvíce komplikovaných kulturních sfér, kvůli které

vznikají spory města, občanů a pouličních umělců. Mění se jak názory úředníků a radních, tak

vyhlášky, které upravují toto odvětví. Praha má ustanovila vyhlášky, které ale vykazují řadu

protichůdných informací.

Pro představu o lehce objektivním názoru na busking autorka vytvořila dotazník, jenž

předkládá názory oslovených pouličních umělců a obyvatel České republiky, zejména Prahy.

Cílem práce je především zaměření se na pražskou vyhlášku a její novelizaci, na dopady, ale

také na přesah tohoto fenoménu a jeho vliv na veřejnost. Dalším záměrem je porovnání

regulací ostatních měst a zmapování městských festivalů pouličního umění. Součástí bude i

vhled do organizační struktury jednoho z největších českých pouličních festivalů Praha Žije

Hudbou.
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„Music is always a commentary on society.“

„Hudba je vždy komentářem společnosti.“

Frank Zappa
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2 O Buskingu

2.1 Historický kontext

Busking je mezinárodní slovo, které bylo nejspíše převzato z italského jazyka buscare (získat

něco, dosáhnout něčeho) a španělského výrazu buscar (hledat).1 Oba tyto pojmy se

pravděpodobně vyvinuly z indoevropského slova bhudh-sko, což znamenalo vyhrát či dobýt.

Umělci, kteří se věnují pouličnímu umění, stále hledají – buď svoji nezávislost, nebo slávu.

Spousta významných hudebníků může být právě pouličnímu hraní vděčná za své renomé a

veřejné povědomí.

Busking znamená jakékoliv pouliční umění, ať už se jedná o muzikanty, herce, tanečníky či

kouzelníky, kteří své umění prezentují v určitý čas na určitém místě a čekají, že jim kolemjdoucí

diváci či posluchači vhodí do připravené nádoby dobrovolnou odměnu. Kvůli tomu je často

chybně zaměňován busking za žebrání. Buskeři neprosí o peníze a nechtějí vyvolat soucit.

Naopak, chtějí do ulic vnést dobrou náladu a oživit kulturu. „Busker vždy soupeří nejenom

shlukem města, ale také s okamžitou náladou lidí, kteří chodí kolem a tím se liší od žebráka.

Žebrák si klekne a předstírá duševní, nebo tělesnou újmu, kdežto busker prodává svojí radost

ze života a v tomhle je úžasnej, protože dokáže oživit prostor kolem sebe,” podotýká písničkář

Vladimír Merta.2 V některých zemích je také zvykem umělce pohostit, či je pozvat na drink.

V antice se poprvé setkáváme s pojmem pouliční umění. Pro spoustu hudebníků bylo pouliční

vystupování nejběžnější formou výdělku. Ve středověké jižní Francii byli pouliční umělci známi

pod pojmy trubadúr a jongleurs. Jejich činnost podnítila aktivitu truvérů v severní Francii a

německé minnesängry a Spielleute. V Rusku se takovým pouličním umělcům začalo říkat

skomoroch a např. v Mexiku tuto úlohu plní tzv. mariachi, kteří v dnešní době hrají

stejnojmennou hudbu spíše v barech a restauracích.3

Busking byl běžný i mezi romskou komunitou - ti přinesli tento pojem skrz své cesty přes

Španělsko, Středozemní moře, Atlantik až do Anglie a Evropy.

V USA spousta Afroameričanů migrujících za občanské války do měst finančně přežívala jen

díky vystupování na ulici - zpěvu bluesu, hraní jazzu nebo stepování. Ve dvacátém století přijeli

do New Yorku evropští imigranti. Německé pochodové orchestry se běžně objevovaly na

ulicích a italští flašinetáři hráli ve vnitroblocích. Ve 40. letech 20. století byli na ulicích spíše

1 Merriam-Webster Dictionary: busker [online]. [cit. 2020-04-14]. Dostupné z:

https://web.archive.org/web/20070927195530/http://www.webster.com/cgi-bin/dictionary?va=busker
2 FLORIÁN, Jonáš. Busking - pouliční performance. Brno, 2017. Diplomová práce. Janáčkova akademie

múzických umění v Brně, str. 45.
3 Street perfomance. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,

2001- [cit. 2020-04-14]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Street_performance
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žebráci, ale v 50. letech se začali v San Franciscu a New Yorku shromažďovat a příležitostně

protestovat folkoví zpěváci.4

Oživení pouličního fenoménu přišlo v 60. a 70. letech 20. století. Pouliční umělci se inspirovali

svými vrstevníky, kteří brali pouliční hraní jako součást občanských práv a protiválečných

hnutí. Zavíraly se jazzové kluby a kavárny, jelikož byly příliš drahé nájmy. Umělci se přesunuli

na ulici, kde je doplňovali imigranti z Latinské Ameriky, Karibiku, Číny, Východní Evropy a


[…]


Český Krumlov [online]. Český Krumlov, 2012 [cit. 2020-04-20]. Dostupné z:

http://data.ckrumlov.cz/files/3221-doporuceni-busking.pdf

Doporučení pro veřejné produkce– Busking na veřejných prostranstvích na území hl.m. Prahy:

Příloha č. 1 k usnesení Rady HMP č. 183 ze dne 21. 2. 2012. Praha.eu [online]. [cit. 2020-04-

20]. Dostupné z:

http://cestovniruch.praha.eu/public/51/1f/1e/1308563_208149_Priloha_k_usneseni_Rady_H

HM_c._183_ze_dne__21._2._2012_.pdf

Etický kodex buskera: Příloha č. 2 k důvodové zprávě. Praha.eu [online]. [cit. 2020-04-20].

Dostupné z:

http://www.praha.eu/public/6c/77/c9/1526799_343341_Usneseni_c._26_5___Eticky_kodex.p

pd

Lokality pro busking v centru Liberce. Oficiální stránky statutárního města Liberec [online].

2015 [cit. 2020-04-20]. Dostupné z: https://www.liberec.cz/files/prilohy/busking-grafika-a4.pdf

54

Melbourne Busking Handbook [online]. 2018 [cit. 2020-04-27]. Dostupné z:

https://www.melbourne.vic.gov.au/sitecollectiondocuments/melbourne-busking-handbook.pdf

Město Plzeň - Vyhláška č. 10/2015 o vymezení veřejných prostranství na nichž se zakazuje

žebrání - novela [online]. Plzeň, 2015 [cit. 2020-04-28]. Dostupné z:

https://edesky.cz/dokument/283611

Musician or performer permit. The Official Website of the City of New York [online]. [cit. 2020-

04-22]. Dostupné z: https://portal.311.nyc.gov/article/?kanumber=KA-02069

Obecně závazná vyhláška č. 11/2010. Statutární město Brno [online]. [cit. 2020-04-20].

Dostupné z: https://www.brno.cz/dokumenty/soubor.php?cislo=21915&typ=1

Obecně závazná vyhláška č. 14/2000 Sb. hl. m. Prahy. In: . Praha, 2000, 14/2000. Dostupné

také z:

http://www.praha.eu/public/a4/49/9f/2566269_838513_vyhlaska_c._14_2000_zebrani.pdf

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 6/2010. Oficiální web statutárního města Brna [online].

2010 [cit. 2020-04-20]. Dostupné z: https://www.brno.cz/sprava-mesta/dokumenty-

mesta/vyhlasky-a-narizeni/?cislo=2237&rok=2010&dokument=1&platnost=1

Obecně závazná vyhláška města Český Krumlov č. 1/2016. Český Krumlov [online]. 2016 [cit.

2020-04-20]. Dostupné z: http://data.ckrumlov.cz/files/6963-obecne-zavazna-vyhlaska-2016-

01-ze-dne-23-6-2016-o-provozovani-poulicni-umelecke-verejne-produkce.pdf

Obecně závazná vyhláška města Český Krumlov č. 8/2018. Český Krumlov [online]. 2018 [cit.

2020-04-20]. Dostupné z: http://data.ckrumlov.cz/files/8876-obecne-zavazna-vyhlaska-2018-

8-a-2019-2-o-provozovani-poulicni-produkce.pdf

Obecně závazná vyhláška města Karlovy Vary. In: . Karlovy Vary, 2017, 6/2017. Dostupné

také z:

https://mmkv.cz/cs/system/files/vyhlasky/vyhlaska_6_2017_kolonadni_rad_final_podepsany_

sejmuty.pdf

Pouliční umělecké veřejné produkce. Praha.eu: Odbor kultury a cestovního ruchu [online].

2019 [cit. 2020-04-17]. Dostupné z:

http://kultura.praha.eu/jnp/cz/potrebuji_vyridit/poulicni_umelecke_verejne_produkce/index.ht

ml

55

Pravidla a mapa lokalit pro pouliční vystupování - busking. Oficiální stránky statutárního města

Liberec [online]. [cit. 2020-04-20]. Dostupné z: https://www.liberec.cz/cz/prakticke-

informace/pravidla-mapa-lokalit-pro-poulicni-vystupovani/

Pravidla pro pouliční vystupování (tzv. busking) na veřejném prostranství. Oficiální stránky

statutárního města Liberec [online]. 2015 [cit. 2020-04-20]. Dostupné z:

https://www.liberec.cz/files/prilohy/pravidla-pro-busking-od-14.6.2016.pdf

Pravidla pro provozování pouliční umělecké veřejné produkce dle obecně platných právních

předpisů [online]. Český Krumlov, 2016 [cit. 2020-04-20]. Dostupné z:

http://data.ckrumlov.cz/files/6967-busking-obecne-zavazne-normy.pdf

Sdružení výtvarníků Karlova mostu: Zásady povolování veřejných produkcí na Karlově mostě

[online]. [cit. 2020-04-19]. Dostupné z: https://www.karluvmost.cz/zasady-povolovani-

verejnych-produkci-na-karlove-moste/

Transit Adjudication Bureau. Metropolitan Transportation Authority [online]. [cit. 2020-04-22].

Dostupné z: http://web.mta.info/nyct/rules/rules.htm

Usnesení Rady HMP č.183 [online]. Praha, 2012 [cit. 2020-04-14]. Dostupné z:

http://www.fiakr.cz/data/modules/Modules_Pages/Usneseni_rady_MHMP_c_183.pdf

Usnesení zastupitelstva hlavního města Prahy číslo 13/6 ze dne 28.1.2016: Obecně závazná

vyhláška. Praha.eu [online]. [cit. 2020-04-20]. Dostupné z:

http://kultura.praha.eu/public/bb/cc/50/2147617_643065_Usneseni_Zastupitelstva_hl._m._Pr

ahy_c._136.pdf
