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Eliška Zamouřilová, MĚSTSKÝ HUDEBNÍ BUSKING A JEHO REGULACE, bakalářská práce,

HAMU, Praha 2020

Eliška Zamouřilová si pro svoji práci zvolila velmi netradiční a doposud teoreticky

nezpracované téma. Za její odvahu vstoupit na velmi obtížné vody a doslova se „prokousat“

řadou velmi rozdílných zdrojů a pramenů včetně novinových článků, osobních výpovědí,

úředních vyhlášek a dalších typů informací ji patří velké uznání. Z práce je i znát, že sama

považuje busking za integrální a důležitou součást městského prostředí, za možnost jak

umožnit umělcům předvést své umění co nejširšímu publiku a zároveň vnést prvek

zajímavého života do prostoru městské aglomerace.

Tato problematika spjatá nejvíce s prostředím velkých městských center je stále – jak je vidět

z této bakalářské práce – velmi živá, aktuální a o buskingu a jeho roli v rámci širšího

městského prostředí nepanuje obecná shoda. Autorka proto vyšla zcela logicky věcně správně

z historického kontextu celého sledovaného jevu a popisuje některé významné kapitoly tohoto

jevu od truvérů a trubadúrů až k silné vlně hippies v šedesátých letech dvacátého století, která

zasáhla výrazně i tehdejší Československo a přivedla na Karlův most první tehdejší „buskery“

v Praze. Novou vlnu tohoto pouličního umění pak autorka sleduje od roku 1990, kdy se

otevřely všechny možnosti pro provozování buskingu v ČR a samozřejmě zejména v hlavním

městě Praze.

Kapitola 3 je koncipována jako velmi podrobný a zasvěcený historický výklad situace v Praze

včetně všech peripetií a rozboru jednotlivých vyhlášek a jejich novelizací. Autorka tak

ukazuje na někdy až komickou neznalost příslušných úředních míst a absurditu některých

nařízení (diletantsky komická nařízení týkající se tzv. vysokých tónů, kde se objeví vedle

pikoly hoboj a ne například klarinet atd.), která měla regulovat nebo přesně formulovat

podmínky, za nichž se busking v Praze může odehrávat.

Specifickou oblastí je pak asi turisticky nejatraktivnější a nejnavštěvovanější místo v Praze

spojující oba tolikrát zmíněné břehy (pravý i levý) Vltavy - Karlův most. Zde autorka podává

přesnou analýzu minulosti veřejných produkcí i současného stavu. Festival Praha žije hudbou

je velmi přesně popsán a interpretován v sedmé kapitole s rozborem jeho financování a všech

dalších parametrů.

Ve své bakalářské práci se autorka nesoustředila jen na Prahu, ale popsala situaci i v dalších

větších městech České republiky, je velmi zajímavé, jaké rozdíly situace v jednotlivých

městech vykazuje. Autorka pak pro dokreslení uvádí i širší mezinárodní kontext tohoto jevu

od nejvstřícnějších měst jako je Melbourne až po města, která zaujímají vysloveně negativní

postoj.

Práce se věnuje nesmírně užitečnému, nezpracovanému tématu, je dobře napsána se

schopností využít a objektivně interpretovat různé druhy zdrojů. Zaslouží si plné

absolutorium.
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